ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 мая 2012 г. N 192

О СТАНДАРТАХ ДЛЯ РАСЧЕТА СУБСИДИЙ НАСЕЛЕНИЮ НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО
ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)

Во исполнение статьи 159 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 г. N 761 "О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг", пункта 56 Плана мероприятий на 2011 - 2013 годы по реализации Бюджетного послания и Послания Президента Республики Саха (Якутия) Государственному Собранию (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия), утвержденного Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 27 декабря 2011 г. N 1159, Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет:
1. Утвердить:
1.1. Размеры регионального стандарта нормативной площади жилого помещения, используемые для расчета субсидий:
для семьи, состоящей из 2-х и более человек, - 18 квадратных метров на одного человека и дополнительно 9 квадратных метров на семью;
для одиноко проживающих граждан - 33 квадратных метра;
для одиноко и отдельно проживающих неработающих пенсионеров - в размере фактической площади квартиры или площади индивидуального жилого дома, но не более 64 квадратных метров.
1.2. Региональный стандарт максимально допустимой доли расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи - 15%. При этом для семей со среднедушевым доходом семьи ниже установленного прожиточного минимума максимально допустимая доля расходов уменьшается в соответствии с поправочным коэффициентом, равным отношению среднедушевого дохода семьи к прожиточному минимуму.
Данный стандарт не применяется к отдельным категориям граждан, указанным в пункте 2 настоящего постановления.
1.3. Региональный стандарт максимально допустимой доли расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельных категорий граждан в совокупном доходе семьи - согласно приложению к настоящему постановлению.
[bookmark: Par18]2. Установить, что к отдельным категориям граждан относятся одиноко и отдельно проживающие неработающие пенсионеры, а также граждане с пятью и более несовершеннолетними детьми, включая детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения.
[bookmark: Par19]3. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Саха (Якутия) (Колодезников А.З.) в срок до 1 июля 2013 года внести на утверждение проект постановления Правительства Республики Саха (Якутия) об установлении региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг в разрезе муниципальных образований.
4. Установить, что до вступления в силу утверждаемых в соответствии с пунктом 3 настоящего постановления региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг в разрезе муниципальных образований стандарты стоимости жилищно-коммунальных услуг на 1 человека по каждому муниципальному образованию соответствуют начисляемым платежам граждан за жилищно-коммунальные услуги в пределах регионального стандарта нормативной площади жилого помещения по нормативным объемам потребления жилищно-коммунальных услуг с применением утвержденных на финансовый год тарифов и (или) уровней платежей граждан.
5. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 2 февраля 2008 г. N 43 "О стандартах для расчета субсидии населению на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Республике Саха (Якутия)";
постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 мая 2010 г. N 260 "О внесении изменений в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 2 февраля 2008 г. N 43 "О стандартах для расчета субсидий населению на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Республике Саха (Якутия)".
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2012 года.
7. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации Республики Саха (Якутия).
8. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия) Маринычева П.А.

Первый заместитель
Председателя Правительства
Республики Саха (Якутия)
А.СТРУЧКОВ

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Саха (Якутия)
от 11 мая 2012 г. N 192

[bookmark: Par42]СТАНДАРТ
МАКСИМАЛЬНО ДОПУСТИМОЙ ДОЛИ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО
ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН
В СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ СЕМЬИ

     Коэффициент кратности
    среднедушевого дохода к
     прожиточному минимуму
	   Максимально допустимая доля
   расходов отдельных категорий
граждан на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг в совокупном
       доходе, в процентах

	             0 - 0,49
	                0

	            0,5 - 0,59
	                5

	            0,6 - 0,69
	                6

	            0,7 - 0,79
	                7

	            0,8 - 0,89
	                8

	            0,9 - 0,99
	                9

	             1 - 1,09
	                10

	            1,1 - 1,19
	                11

	            1,2 - 1,29
	                12

	            1,3 - 1,39
	                13

	            1,4 - 1,49
	                14

	            1,5 и выше
	                15

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 мая 2012 г. N 192

О СТАНДАРТАХ ДЛЯ РАСЧЕТА СУБСИДИЙ НАСЕЛЕНИЮ НА ОПЛАТУ ЖИЛОГО

ПОМЕЩЕНИЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ В РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)

Во исполнение

статьи 159

Жилищного кодекса Российской Федерации, пост

ановления

Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 г. N 761 "О предоставлении субсидий на

оплату жилого помещения и коммунальных услуг",

пункта 56

Плана мероприятий на 2011

-

2013

годы по реализации Бюджетного послания и Послания Президента Республики Саха (Якутия)

Государственному Собранию (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия), утвержденного Указом

Президента Респ

ублики Саха (Якутия) от 27 декабря 2011 г. N 1159, Правительство Республики

Саха (Якутия) постановляет:

1. Утвердить:

1.1. Размеры регионального стандарта нормативной площади жилого помещения,

используемые для расчета субсидий:

для семьи, состоящей из 2

-

х

и более человек,

-

18 квадратных метров на одного человека и

дополнительно 9 квадратных метров на семью;

для одиноко проживающих граждан

-

33 квадратных метра;

для одиноко и отдельно проживающих неработающих пенсионеров

-

в размере

фактической площади квар

тиры или площади индивидуального жилого дома, но не более 64

квадратных метров.

1.2. Региональный стандарт максимально допустимой доли расходов граждан на оплату

жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи

-

15%. При этом для семей

со с

реднедушевым доходом семьи ниже установленного прожиточного минимума максимально

допустимая доля расходов уменьшается в соответствии с поправочным коэффициентом, равным

отношению среднедушевого дохода семьи к прожиточному минимуму.

Данный стандарт не приме

няется к отдельным категориям граждан, указанным в

пункте 2

настоящего постановления.

1.3. Региональный

стандарт

максимально допустимой доли расходов на оплату жилого

помещения и коммунальных услуг отдельных ка

тегорий граждан в совокупном доходе семьи

-

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что к отдельным категориям граждан относятся одиноко и отдельно

проживающие неработающие пенсионеры, а также граждане с пятью и более

несов

ершеннолетними детьми, включая детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в

образовательных учреждениях по очной форме обучения.

3. Министерству жилищно

-

коммунального хозяйства и энергетики Республики Саха (Якутия)

(Колодезников А.З.) в срок до 1 ию

ля 2013 года внести на утверждение проект постановления

Правительства Республики Саха (Якутия) об установлении региональных стандартов стоимости

жилищно

-

коммунальных услуг в разрезе муниципальных образований.

4. Установить, что до вступления в силу утвержд

аемых в соответствии с

пунктом 3

настоящего постановления региональных стандартов стоимости жилищно

-

коммунальных услуг в

разрезе муниципальных образований стандарты стоимости жилищно

-

коммунальных услуг на 1

человека по каждому муници

пальному образованию соответствуют начисляемым платежам

граждан за жилищно

-

коммунальные услуги в пределах регионального стандарта нормативной

площади жилого помещения по нормативным объемам потребления жилищно

-

коммунальных

услуг с применением утвержденных

на финансовый год тарифов и (или) уровней платежей

граждан.

5. Признать утратившими силу:

постановление

Правительства Республики Саха (Якутия) о

т 2 февраля 2008 г. N 43 "О

стандартах для расчета субсидии населению на оплату жилого помещения и коммунальных услуг